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Введение

В целлюлозно-бумажной и деревообрабатывающей промышленности

образуется большое количество частиц древесины, которые

классифицируются как опилки (отходы). При их правильной подготовке,

например, если в древесине не содержится частиц размером более 200 мкм,

продукт повышается в цене, так как относится к категории древесная мука

марки 200. Если стоимость опилок составляет примерно 500 руб./т, то одна

тонна древесной муки продаётся за 16 500 руб. (в 33 раза дороже). Оба способа

использования древесины решают проблему утилизации опилок с территории

целлюлозно-бумажных и деревообрабатывающих предприятий. В меньшей

степени частицы измельчённой древесины используются в строительных

смесях. Для послойного строительства домов сложной формы стоимость

сырья составляет примерно 35 000 руб./т. Наиболее высокая цена на сырьё, в

котором содержатся частицы древесины, соответствует пластику «Fiber

wood», цена за который составляет 3 000 000 руб./т. Последний вариант не

решает проблему утилизации отходов в целлюлозно-бумажной

промышленности (ЦБП), так как не предполагает крупные объёмы

производства древесно-полимерного композита, однако благодаря высокой

стоимости материала является также актуальной.

Варианты использования опилок, образованных на предприятиях целлюлозно-

бумажной и деревообрабатывающей промышленности

Варианты использования отходов

древесины в ЦБП и деревообработке

Цена,

руб./т

Решение задачи

В качестве опилок 500 утилизация отходов

Получение древесной муки марок 180 и 200 16 500 утилизация отходов

В составе композита для строительной 3D-

печати

35 000 утилизация отходов,

производство

полуфабриката с высокой

стоимостью

В составе композита для печати

декоративных изделий и конструкционных

элементов, в том числе для оборудования ЦБП

с помощью 3D-принтера

3 000

000

производство

полуфабриката с высокой

стоимостью

В 2018 году Правительством РФ принята стратегия развития

промышленности по обработке, утилизации и обезвреживанию отходов
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производства и потребления на период до 2030 года. В соответствии с ней,

древесные отходы классифицируют как «Отходы сельского и лесного

хозяйства, животноводства, растениеводства, пищевые отходы», при этом

предприятия деревообрабатывающей и целлюлозно-бумажной

промышленности обязаны перерабатывать отходы. Поэтому поиск новых

применений волокнистых материалов из древесных отходов является

актуальной задачей практически для каждого предприятия целлюлозно-

бумажной промышленности. Согласно данным таблицы использование

древесины в высокотехнологичных и наукоёмких производствах в меньшей

степени решает проблему утилизации отходов, но позволяет производить

полуфабрикат с высокой стоимостью.

Одним из наиболее перспективных и быстроразвивающихся способов

переработки волокнистых отходов является их подготовка и использование в

качестве сырья для аддитивных технологий. Инвестиции в аддитивные

технологии ежегодно увеличиваются более чем на 20 %, при этом глобальный

объём инвестиций в 2020 году превысил 12,7 млрд долларов. С ростом продаж

3D-принтеров также растет спрос на расходные материалы. Эксперты

прогнозируют, что к 2027 году объём инвестиций в аддитивные технологии

достигнет 41,6 млрд долл. с упором на увеличение объёмов производства

материалов для 3D-печати, главным образом для экструзионной. При таких

темпах развития аддитивные технологии станут эффективным способом

утилизации отходов древесины деревообрабатывающих и целлюлозно-

бумажных предприятий. Важно отметить, что из-за особых характеристик

древесину трудно адаптировать к 3D-печати без специальной обработки и

подготовки, большая часть расходов придется на энергетические затраты,

связанные с размолом опилок до древесной муки марок 180 и 200.

Поэтому необходимы исследования, которые смогли бы дать

энергетическую оценку процессу подготовки древесины различных пород,

растущих в нашем регионе к использованию в качестве добавки в композит

для производства ценного полуфабриката. Использование композита в
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жидком виде в качестве сырья для 3D-принтеров требует оценку

реологических характеристик, так как это связано с подачей смеси через сопла

небольшого диаметра. Реологическая характеристика древесно-полимерного

композита должна установить возможность её применения в 3D-печати для

сопел определённых размеров.

Известно, что 3D-печать осуществляется по разным принципам, каждый

из которых во многом определяет прочностные, поверхностные,

влагопрочные свойства изделий. Поэтому при разработке нового способа

послойного изготовления изделий из композита, содержащего частицы

древесины и многокомпонентное связующее, необходима экспериментальная

проверка с определением оптимального состава композита с максимально

возможным содержанием частиц древесины. Поскольку древесная мука

намного дешевле связующего.

Таким образом, целью диссертации является разработка технологии

подготовки композита на основе древесины для послойного формования

изделий комбинацией экструзии жидким древесно-полимерным композитом и

водорастворимым полимерным прутком. Для достижения цели были

поставлены следующие задачи:

1. Оценить удельные энергетические затраты на размол древесины

различных пород с учётом требуемого размера частиц не более 200 мкм для

последующего послойного формования изделий композитом в жидком виде с

двухкомпонентным связующим.

2. Исследовать композиционный материал на основе древесины и

связующего с отвердителем, в частности получить реологические

характеристики, установив точки перехода жидкости от неньютоновского

течения к ньютоновскому, чтобы организовать эффективную работу

подающего устройства 3D-принтера.

3. На основе экспериментальных исследований определить

оптимальный состав многокомпонентного связующего с допустимым

содержанием частиц древесины, соответствующим высоким прочностным и
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поверхностным характеристикам образцов.

4. Разработать практические рекомендации и устройство для послойного

формования изделий из композиционного материала на основе древесной

муки и многокомпонентного связующего комбинацией методов жидкого

нанесения смеси и экструзии полимерным прутком.

Научная новизна. Не встречается в источниках сравнение удельных

энергетических затрат на размол древесины различных пород Северо-

Западного региона нашей страны, а также не определён диапазон, при котором

затраты энергии резко повышаются с небольшим уменьшением размеров

частиц древесины. Исследуемый композиционный материал ранее не

использовался при послойном формовании изделий, поэтому реологических и

вязкостных характеристик для него не было. По реологическим

характеристикам, установлены точки перехода жидкости от неньютоновского

течения к ньютоновскому для различных концентраций древесной муки в

композите. На основании дифференциального механического анализа были

получены термомеханические кривые, по которым были установлены точки

перехода из стеклообразного в высокоэластичное состояние предлагаемого

древесно-полимерного композита на основе двухкомпонентного связующего.

Установлено оптимальное содержание древесной муки, которое

соответствовало максимальному значению модуля накопления при изгибе.

Новизной обладают экспериментальные зависимости между свойствами

композиционного материала на основе древесины и двухкомпонентного

связующего с содержанием древесной муки до 30 %.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании

полученных данных анализа размеров частиц методами оптической и

сканирующей электронной микроскопии при различных удельных

энергетических затратах на размол был рекомендован наиболее оптимальный

вариант подготовки древесины для последующего получения композиции для

аддитивных технологий. По инициативе отечественного производителя

мельниц была проведена оценка удельных энергетических затрат энергии на

9

размол различных пород древесины, растущих в Северо-Западном регионе

нашей страны с использованием недорогой оптической микроскопии и

бесплатной программы, что подтверждает практическую значимость работы.

Реологические характеристики при различных содержаниях древесной

муки в композите позволили организовать эффективную работу подающего

устройства 3D-принтера, оценить режимы печати для технологии послойного

нанесения полимера в жидком виде (для заполнения) в сочетании с экструзией

полимерного прутка из пластика (для создания контура изделия). Результаты

теоретических исследований были использованы при разработке устройства

для послойного формования по комбинированной технологии экструзии

жидкой смесью (Liquid Deposition Modeling - LDM) и экструзии

термопластичного прутка из водорастворимого полимера (Fused Deposition

Modeling - FDM) (Патент № 220692).

Экспериментально установленный оптимальный состав древесно-

полимерного композита, который соответствовал высоким механическим

характеристикам изделий позволил изготовить по предлагаемой технологии

и разработанному устройству декоративные изделия для мебели и

конструктивные элементы оборудования ЦБП, на примере лопаток конвейера

для транспортировки литой тары, производимой из макулатуры.

Объектом исследования является полимерный композит на основе

частиц древесины, образующихся на ЦБП и деревообрабатывающих

предприятиях, и двухкомпонентное связующее, представляющими собой

сырьё для послойного формования по технологии экструзии жидкой смеси и

экструзии прутка из водорастворимого полимера.

Предметом исследования является технология и устройство для

подготовки композита на основе древесины для послойного формования

изделий методом экструзии жидкой смеси и экструзии прутка из

водорастворимого полимера.

Методы исследования. Гранулометрический анализ древесных частиц

производился с помощью оптического микроскопа и бесплатной программы
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«ImageJ», а также с помощью современного анализатора частиц, который

предоставил статистическую обработку данных о размерах частиц различных

пород древесины при различных удельных энергетических затратах на размол.

Сканирующая электронная микроскопия использовалась для визуальной

оценки формы и размера частиц древесины различных пород. Влажность,

плотность частиц определялись стандартными методами, в работе также был

использован метод оценки насыпной плотности частиц древесины с помощью

разработанного устройства пикнометра (Патент №111663). Реологические

характеристики жидкого композита на основе частиц древесины и

многокомпонентного связующего оценивались в соответствии

международным и всероссийским стандартами. Механические и

термомеханические свойства образцов, изготовленных по технологиям

послойного формования, в частности методом экструзии жидкой смеси (LDM)

и экструзии прутка из водорастворимого полимера (FDM).

Положения, выносимые на защиту

1. Результаты оценки энергетической эффективности размола

древесины различных пород, основанные на данных морфологического и

микроскопического анализа частиц для последующего использования в

послойном формовании изделий.

2. Оптимальный состав и реологические свойства жидкого

композиционного материала на основе древесины и связующего с

отвердителем для послойного формования по технологии экструзии жидкой

смеси (LDM) и экструзии прутка из водорастворимого полимера (FDM).

3. Экспериментально определенный оптимальный состав композиции

многокомпонентного связующего с допустимым содержанием частиц

древесины, соответствующим высоким прочностным и поверхностным

характеристикам образцов.

4. Технология и устройство для изготовления изделий методом

послойного формования путём комбинации экструзии жидкой смесью (LDM)

и экструзией прутка из водорастворимого полимера (FDM 3D-печать).
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Апробация работы. Результаты работы были представлены на научно-

практических конференциях: актуальные направления научных исследований

XXI века: теория и практика (Воронеж 2014 г.); неделя науки СПбПУ (Санкт-

Петербург 2014 г.); Pap-For (Санкт-Петербург 2021 г.); Dialogue of cultures

(Saint-Petersburg 2022 г.); Биос-форум (Санкт-Петербург 2021 г.); Леса России

(СПбЛТУ 2023 г.). В 2021 г. Реализован проект «Повышение эффективности

подготовки отходов из различных видов древесины для последующей

переработки» при поддержке Комитета по науке и высшей школе

Правительства СПб.

Публикации. Опубликовано 8 печатных работ по теме диссертации, в

том числе 2 статьи в изданиях, входящих в перечень, утвержденный ВАК РФ

по специальности 4.3.4. «Технологии, машины и оборудование для лесного

хозяйства и переработки древесины» (статьи переведены и опубликованы в

журнале «Fiber Chemistry», который входит в базы цитирования «Web of

Science» и «Scopus». Устройство для 3D-принтера для изготовления изделий

из композиционных материалов и пикнометр защищены патентами РФ.

Личный вклад автора заключается в экспериментальной оценке

физико-механических свойств древесно-полимерного композиционного

материала; в обработке полученных результатов, в их обобщении и

формулировке выводов, в разработке устройств для оценки насыпной

плотности древесной муки, опилок и экструдеров для комбинированной 3D-

печати по технологиям LDM и FDM, а также в публикации полученных

результатов исследования в научных журналах.

Структура и объём диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырёх глав, заключения и выводов, библиографического списка и

приложений. Диссертация изложена на 170 страницах машинописного текста

и содержит 82 рисунка, 12 таблиц, 161 наименование использованных

источников литературы.
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1 Аналитический обзор литературы

1.1 Характеристики муки из различных пород древесины,

используемой на деревообрабатывающих и целлюлозно-бумажных

предприятиях

В целлюлозно-бумажной промышленности образуются значительные

объемы древесных отходов, которые могут быть ценным сырьем для

различных отраслей промышленности, в том числе для аддитивных

технологий.

Наиболее удачное использование дерева в 3D-печати на сегодняшний

день — это материал «Wood» от «Fiber Force» (компания по производству

волокнистого пластика). Несмотря на свое название, из которого следует, что

в составе он содержит волокна, в нем есть пигмент, создающий ощущение

волокон в конечном изделии. Полимерный пруток, содержащий древесную

муку, компания поставляет на рынок. В нашей стране, похожий пруток,

содержащий древесину, была исследована в Санкт-Петербургском

государственном лесотехническом университете им. С.М. Кирова в 2020 году

[1, 2]. Из всех основных технологий 3D-печати, доступных на сегодняшний

день, метод «Binder Jetting» (послойное нанесение порошка со связующим)

является, на наш взгляд, наиболее подходящим для использования древесной

муки в чистом виде. Однако стоит отметить, что технология «Binder Jetting»

часто используется в сочетании с другими технологиями, такими как «SLA»

(стериолитография) или «SLM» (лазерное спекание порошков). Ещё одним

способом 3D-печати, который можно потенциально рассматривать с точки

зрения частичного использования древесины, является технология послойного

формования жидкого полимера «LDM». Для эффективного использования

древесных отходов необходимо решить ряд научно-технических задач,

связанных в первую очередь с размером частиц древесины. Необходимо

сравнить гранулометрический состав наиболее часто используемых в

целлюлозно-бумажной промышленности пород древесины, образующихся в

результате приготовления технологической щепы. В качестве сырья для

13

получения целлюлозы используется технологическая щепа, которая

вырабатывается на древесно-подготовительных участках предприятий

целлюлозно-бумажной промышленности.

В процессе подготовки и производства технологической щепы из

древесины образуются различные фракции, в том числе крупная фракция (1 –

3 %) элементов толщиной до 15 мм и длиной 100 мм, толстая фракция (10 – 30

%), состоящая из щепы толщиной 7 – 10 мм, кондиционной фракции,

состоящей из нормальной и мелкой щепы, и фракции опилок (2,0 – 5,0 %),

содержащей мелко рубленую древесину. Однако опилки не подходят для

волокнистых полуфабрикатов. Опилки и древесная пыль, проходящие через

сито с размером ячеек 5 мм (российский стандарт) или сито 3 мм

(скандинавский стандарт), увеличивают расход химикатов и энергии при

варке из-за высокого растворения древесной части. Наличие опилок в составе

щепы также приводит к повышенной засоренности и смолистости целлюлозы,

износу оборудования, увеличению нагрузки на очистные сооружения.

Для улучшения качества щепы перед переработкой ее подвергают

сортированию. Сортирование щепы сводится к выравниванию размеров

древесных частиц путем удаления крупной, толстой и опилочной фракций.

Сортирование щепы осуществляется на сортировках. С точки зрения

аддитивных технологий, интересны 2 % опилок, которые образованы в ходе

подготовки щепы, технология которой представлена на рисунке 1.1 [5].

Особый интерес представляют древесная пыль, которая оседает в воздушных

фильтрах при производстве щепы.

Использование опилок или древесной муки предполагает контроль за

размерами частиц и насыпной плотностью. Для оценки насыпной плотности,

которая является одним из основных физических параметров для опилок и

древесной муки, для которых можно найти широкое применение в

лабораторной практике химической, бумажной и других отраслях

промышленности используются пикнометры.
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Рисунок 1.1 – Принципиальная схема приготовления технологической щепы

(используется ситовая сортировка с измененными размерами отверстий у сит и одна


[…]


технологии и устройства

Вид затрат

Существующая Предлагаемая Существующая Предлагаемая

Объем изделия, см3 1120 1120 20 20

Стоимость на

рынке, руб.
1040 – 280 –

Удельная

стоимость, руб/см3 0,93 – 14 –

Стоимость

связующего из

эпоксидной смолы,

с отвердителем,

руб/кг

– 1333,3 – –

Стоимость

измельчённой

древесны, руб/м3

150 150 150 150

Стоимость

композита с

содержанием

древесной муки за

1 деталь, руб.

20 % – 1,23

– –
30 % – 1,10

40 % –

0,96

http://m-stroganov.ru/
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Окончание таблицы 4.2

Вид затрат Существующая Предлагаемая Существующая Предлагаемая

Стоимость часа

работы 3D-

принтера

– 1,37 – 1,37

Время

изготовления

изделия, час

– 18 – 1

Средняя стоимость

водорастворимого

пластика (PVA),

руб./кг

– 8000 – 6400

Доля объёма

контура от объёма

изделия, %

– 2–5 – 2–5

Себестоимость

изделия, руб.
20 1040 783,8 280 14

30 1040 705,6 280 12,6

40 1040 627,20 280 11,2

Стоимость

3D-принтера, руб. – 50 000 – –

Шаговый двигатель
– 820 – –

Корпуса деталей из

ABS пластика – 100–150 – –

Металлические

детали экструдера – 2000 – –

Экономический эффект и срок окупаемости разработки зависит от объёмов

изготавливаемой продукции.

4.4 Изготовление деталей оборудования для производства литой тары

из макулатуры

В отличие от декоративных изделий для мебели, которых нужно немного,

конструктивные элементы оборудования требуются в больших объёмах,

особенно в сегодняшних условиях запрета ввоза зарубежного оборудования и

запасных частей из ряда стран. В данном разделе представлен пример

использования предлагаемой технологии и древесно-полимерного композита

для создания лопаток (толкателей) для конвейера линии по производству

литой тары из макулатуры.
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Для создания толкателя на замену утратившего работоспособность, ввиду

отсутствия технической документации, необходимо выполнить эскиз или

получить "облако точек" с помощью 3D-сканера. На основании полученных

данных выполняется чертёж детали (рисунок 4.4) её твердотельная модель,

модель контура. Полученные модели, также как и в случае выполнения

декоративных изделий, преобразуются в набор команд G-кода для послойного

формования с помощью 3D принтера имеющего разработанное подающее

устройство (рисунок 4.5).

Рисунок 4.4 – Чертёж лопатки для

конвейера линии производства литой тары

из макулатуры

Рисунок 4.5 – Изготовление лопатки

для конвейера линии производства

литой тары из макулатуры

При подготовке древесно-полимерного композита, содержащего

древесную муку марки 200 из сосны, в качестве связующего использовалась

модифицированная эпоксидная смола и отвердитель. В соответствии с

предложенной комбинированной технологией, один из экструдеров

формировал контур из водорастворимого полимера, а второй послойно

заполнял контур композитом. После печати лопатки выдерживались при

температуре 40 °С до полного затвердевания изделия.

После удаления водорастворимого контура были получены детали не

требующие дополнительной обработки (рисунок 4.6), которые были

устанавливали на конвейер транспортировки литой тары из макулатуры на

бумажной фабрике (рисунок 4.7).
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Акт внедрения с экономическим расчётом эффективности использования

данной технологии на примере изготовления одного из многочисленных

конструктивных элементов оборудования ЦБП приведён в приложении 3.

Установлена экономическая целесообразность использования

комбинированной технологии LDM и FDM 3D-печати. Изготовление только

50 единиц лопаток позволяет сэкономить более 100 000 руб. по отношению с

теми затратами, которые связаны с покупкой и доставкой зарубежного

аналога.

Таким образом, подтверждена практическая значимость проведённых

теоретических и экспериментальных исследований. Разработанное

двухэкструдерное устройство, работающее по комбинированной технологии

LDM и FDM 3D-печати, показало работоспособность.

Рисунок 4.6. Лопатка конвейера после

изготовления из древесно-полимерного

композита двухэкструдерным 3D-

принтером

Рисунок 4.7. Изготовленная из древесно-

полимерного композита лопатка,

работающая на линии по производству

литой тары из макулатуры
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Заключение и выводы

Проведена оценка энергетических затрат на размол древесины

различных пород с учетом требуемого размера частиц в диапазоне до 200 мкм

для последующего создания расходного композита для 3D-печати. Получены

зависимости между удельными затратами энергии и размерами частиц

древесины различных пород, которые произрастают в Северо-Западном

регионе нашей страны. Было установлено, что сосна является наиболее

предпочтительной, с точки зрения удельных затрат энергии на размол, так как

позволяет с минимальными затратами энергии получить необходимый

фракционный состав при создании композита с последующим послойным его

нанесением, с целью изготовления деталей сложной формы с помощью 3D-

печати. Для условий подготовки древесины в сравнительно небольших

объёмах, соответствующих потребностям аддитивных технологий на

сегодняшний день, доля энергозатрат на размол от общих расходов на

рыночную цену древесины, транспортные расходы, трудозатраты и т.д. может

быть существенна, чем вызван интерес предприятий производителей и

поставщиков мельниц. В данном конкретном случае инициатива шла от

компании ООО «ДробТехМаш», отечественного производителя мельниц, что

подтверждает практическую значимость работы в области подготовки

древесной муки для аддитивных технологий.

Были получены вязкостные характеристики жидкого композиционного

материала на основе древесной муки и двухкомпонентного полимера на

основе эпоксидной смолы с отвердителем. По полученным данным можно

заключить, что в рабочих диапазонах послойного нанесения полимера в

районе 20 °С существует возможность подачи композита через сопла

экструдера при концентрации 20-25 %.

При концентрации древесной муки до 30 % исследуемый древесно-

полимерный композит на основе эпоксидной смолы с отвердителем обладает

ярко выраженной неньютоновской составляющей. Кроме того, жидкий
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древесно-полимерный композиционный материал при содержании частиц

сосны 20 % имеет предел текучести.

Установленные точки перехода жидкости от неньютоновского течения

к ньютоновскому позволяют организовать эффективную работу подающего

устройства 3D-принтера, оценить режимы печати для технологии послойного

нанесения полимера в жидком виде (для заполнения) в сочетании с экструзией

полимерного прутка из пластика (для создания контура изделия). Для подачи

жидкого полимера со связующим рекомендовано повысить температуру до 40

°С для жидкого древесно-полимерного композита с концентрацией более 30

%. Сложностей с подачей композита на основе эпоксидной смолы и

отвердителя при концентрации 20–25 % древесной муки при температуре 20

°С нет. На основании проведённых экспериментальных исследований было

разработано и запатентовано устройство для 3D-принтера для изготовления

изделий из композиционных материалов.

Определены термомеханические характеристики предлагаемого

древесно-композиционного материала для 3D-печати по комбинации

технологий LDM и FDM. Композиционный материал при содержании

древесной муки в пределах 30 % может выдерживать механические нагрузки

при температуре до 45 ⁰С, что даёт возможность использовать его для

изготовления декоративных изделий для мебели. Причём содержание

древесной муки в количестве 20–25 % показало максимальное значение

модуля накопления при изгибе. Этот диапазон можно рекомендовать на

практике при создании древесно-полимерного композита для аддитивных

технологий.

Из проведённого анализа механических характеристик образцов можно

сделать вывод, что содержание 25 % связующих является рекомендованным,

с точки зрения составления композиции для 3D-печати многокомпонентными

связующими и древесной мукой.

По результатам проведённых исследований композиционного

материала было предложено двухэкструдерное устройство 3D-принтера,
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которое позволило совместить технологии FDM и LDM для получения

изделий высокого качества.

Таким образом, разработана технология подготовки композита на

основе древесины для послойного формования изделий методом экструзии

жидкого полимера и водорастворимого полимерного прутка.

1. Проведена оценка энергетических затрат на размол древесины

различных пород с учётом требуемого размера частиц, в диапазоне до 200 мкм

для последующего послойного формования изделий в композиции с

двухкомпонентным связующим.

2. На основании экспериментальных исследований определён

оптимальный состав многокомпонентного связующего с допустимым

содержанием частиц древесины, соответствующим высоким

эксплуатационным характеристикам образцов.

3. Исследован композиционный материал на основе древесины и

полимерного связующего, в частности получены реологические

характеристики, термомеханические свойства изделий из композиционного

материала.

4. Разработаны практические рекомендации и устройство для

послойного формования изделий из композиционного материала на основе

частиц древесины и многокомпонентного связующего путем экструзии

жидкой смеси, совместно с экструзией водорастворимого полимерного

прутка.

По результатам работы по технологии комбинированной LDM и FDM

3D-печати были изготовлены образцы декоративных изделий для мебели, а

также конструктивный элемент оборудования для производства бугорчатых

прокладок для яиц, а именно лопатки конвейера на предприятии ООО «Эко

Пекеджинг Интернешнл Компани», которое располагается в Ленинградской

области.
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Результаты стат. обработки данных распределения частиц по размерам
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Бук_ 0 106 100 851 780 800 нормальное

Бук 1 48 100 505 506 493 нормальное

Бук 3 404 100 233 134 198 отлично от нормального

Бук 5 410 100 228 184 209 умеренно асимметричный

Бук 10 661 100 188 126 161 умеренно асимметричный

Дуб 0 207 100 555 – 505 нормальное

Дуб 1 135 100 346 445 349 нормальное

Дуб 3 275 100 308 255 289 нормальное

Дуб 5 290 100 216 140 194 умеренно асимметричный

Дуб 10 808 100 159 107 127 нормальное

Лиственница 0 68 100 858 742 781 умеренно асимметричный

Лиственница 1 86 100 348 127 258 умеренно асимметричный

Лиственница 3 226 100 208 102 135 умеренно асимметричный

Лиственница 5 338 100 171 97 135 умеренно асимметричный

Лиственница 10 438 100 141 84 106 умеренно асимметричный

Ольха 0 155 100 663 106 547 отлично от нормального

Ольха 1 144 100 418 137 382 нормальное

Ольха 3 219 100 253 106 198 умеренно асимметричный

Ольха 5 150 100 273 111 230 отлично от нормального

Ольха 10 464 100 237 113 199 отлично от нормального

Сосна 0 78 100 810 115 640 отличного от нормального

Сосна 1 488 100 176 112 146 умеренно асимметричный

Сосна 3 352 100 177 104 131 умеренно асимметричный

Сосна 5 349 100 161 109 133 умеренно асимметричный

Сосна 10 259 100 165 96 123 умеренно асимметричный
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