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ОТЗЫВ

ведущей организации ФГАОУ ВО «Северный (Арктический) федеральный
университет имени М.В. Ломоносова» (САФУ) на диссертационную работу
Евдокимова Николая Викторовича «Технология подготовки композита
на основе древесины для послойного формования изделий»,
представленную на соискание учёной степени кандидата технических наук
по специальности 4.3.4. Технологии, машины и оборудование для лесного
хозяйства и переработки древесины

Актуальность темы диссертационной работы.
Диссертационная работа Евдокимова Николая Викторовича посвящена

разработке технологии подготовки наполнителя на основе древесной муки как
компонента древесно-полимерного композита для послойного формования изделий
при 3D-печати комбинацией экструзии жидким древесно-полимерным композитом
и водорастворимым полимерным прутком.

Использование вторичных ресурсов, образующихся при переработке
древесины, является актуальной задачей, как с точки зрения повышения
комплексности использования перерабатываемой древесины, так и с точки зрения
повышения экологической безопасности функционирования лесного комплекса.
Многотоннажные отходы ЛПК в виде опилок в последние годы в основном
применяются для производства твердого биотоплива второго поколения – пеллет и
брикетов, то есть в энергетических целях. С другой стороны, опилки представляют
собой измельченное древесное сырье, представляющее ценность для его
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химической переработки. Одним из наиболее перспективных и
быстроразвивающихся способов переработки опилок является их подготовка и
использование в качестве сырья для аддитивных технологий. Мировой рост
производства и использования в промышленности 3D-принтеров вызывает рост
спроса на расходные материалы. Исследования в направлении использования
измельченной древесины как компонента печатного композита весьма актуальны
поскольку позволяет снизить экономические затраты на промышленную 3D-
печать, а оптимизация состава композита не только позволяет обеспечить
повышение качества готовой продукции, но, и за счет сокращения расхода
полимерного связующего, улучшение экономических показателей производства
продукции, получаемой с применением аддитивных технологий.

Цель и задачи диссертационной работы сформулированы в соответствии с
темой диссертации и направлены на выполнение экспериментального обоснования
величины энергетических затрат на размол древесины различных пород для
получения древесной муки с размером частиц не более 200 мкм, позволяющей за
счет применения их в составе композиционного состава, используемого при 3D-
печати; определения оптимального состава многокомпонентного связующего с
допустимым содержанием частиц древесины, соответствующим высоким
прочностным и поверхностным характеристикам напечатанных образцов.
Поведение композиционного материала, как многокомпонентной системы
вариативного состава, будет напрямую зависеть от массовой доли древесного
наполнителя, вида полимерного связующего и конструкции печатающего
устройства. Всвязи с этим, тему диссертационной работы следует признать
актуальной.

Новизна исследований и полученных результатов заключается в том, что
на основании проведенногоанализа поведения измельченного древесного сырья в
дисковой мельнице, дано обоснование оптимального режима получения древесной
муки, с учетом породы древесины и количества циклов размола, что выполнено
впервые.

В результате исследований установлены величины и пределы варьирования
реологических и вязкостных характеристик композиционного материала для
послойного формования, в зависимости от содержания древесной муки,
температуры и вида полимерного связующего. Установлены зависимости физико-
механических свойств изделий, напечатанных с применением технологии
послойного формования, от состава композита.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,
сформулированных в диссертации. Представленные результаты основываются на
большом экспериментальном материале, по определению фракционного состава
опилок и энергозатрат на их размол, реологических свойств жидкого
композиционного материала на основе древесины и связующего с отвердителем
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для послойного формования по технологии LDM и FDM. Достоверность
результатов исследования обеспечена использованием апробированных
теоретических положений, репрезентативными сериями экспериментов с
привлечением аттестованных средств измерения. Полученные закономерности
соответствуют научным представлениям, описанным в отечественных и
зарубежных литературных источниках. Автором предложена технология и
разработано устройство для изготовления изделий методом послойного
формования путём комбинации экструзии жидкой смесью (LDM) и экструзией
прутка из водорастворимого полимера (FDM 3D-печать), применение которой
позволит получить изделия с требуемым уровнем потребительских свойств.

При изучении фракционного состава измельчаемого древесного сырья и
реологических свойств композиций, с различным составом полимерных
связующих, использованы стандартные и современные методы исследований.
Полученные закономерности не противоречат общепринятым научным
представлениям и в целом соответствует современным воззрениям на механизмы
измельчения древесины и реологические свойства полимерно-композитных систем.
Установленные автором количественные закономерностии подобранные
параметры композиций, могут послужить основой для разработки оптимальной
технологии подготовки расходных материалов для 3D-печати. Соответствие
характеристик качества изготовленных по предложенной автором технологии
изделий предъявляемым требованиям свидетельствует о достоверности
полученных результатов и обоснованности научных положений, высказанных
автором.

Значимость для науки и производства результатов, полученных автором
данной диссертационной работы.

На основании анализа процессов измельчения древесины, разработан
наиболее оптимальный, по мнению авторов, вариант подготовки древесины для
последующего получения композиции для аддитивных технологий. Это выполнено
как с учетом получения древесной муки с требуемым размером частиц, так и
удельных энергетических затрат энергии. Показано преимущество использования
древесной муки в композиции для аддитивных технологий.

Полученные зависимости реологических характеристик при различных
содержаниях древесной муки в композите, позволили организовать эффективную
работу подающего устройства 3D-принтера, оценить режимы печати для
технологии послойного нанесения полимера в жидком виде (для заполнения) в
сочетании с экструзией полимерного прутка из пластика (для создания контура
изделия). Результаты исследований были использованы при разработке устройства
для послойного формования по комбинированной технологии экструзии жидкой
смесью (LDM) и экструзии термопластичного прутка из водорастворимого
полимера (FDM), что защищено патентом РФ № 220692.
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Результаты диссертационной работы могут быть полезными при
производстве расходных материалов для промышленной 3D-печати, поскольку
позволяют получить изделие с заданным уровнем потребительских свойств.

Для промышленного производства представляют интерес экспериментально
установленный оптимальный состав древесно-полимерного композита, который
обеспечивает высокие механические характеристики печатаемых изделий, который
позволил изготовить по предлагаемой технологии и с применением разработанного
устройства декоративные изделия для мебели и конструктивные элементы
оборудования ЦБП, на примере лопаток конвейера для транспортировки литой
тары, производимой из макулатуры.

Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертации
Результаты проведенных исследований – защищенное патентом РФ двух

экструдерное устройство для послойного формования по комбинированной
технологии LDM и FDM, может быть использовано для изготовления методом 3D-
печати конструктивных элементов оборудования ЛПК, не требующих повышенных
характеристик прочности и жесткости.

Результаты работы реализованы в виде двух патентов Российской
Федерации на полезную модель.

Апробация разработанных решений в условиях ООО «ДробТехМаш» и ООО
«Эко Пэкоджинг Интернейшнл Компани» подтвердили эффективность
предложенных рекомендаций и технических устройств для 3D-печати с
применением композитов на основе древесных материалов.

Замечания по содержанию диссертации:
По диссертационной работе Евдокимова Николая Викторовича имеются

следующие замечания:
1) Вызывает вопрос выбор пород древесины. В работе указано: «В работе

были сопоставлены особенности размола древесины различных пород Северо-
Западного региона нашей страны…. бук; дуб; лиственница; ольха; сосна» при этом
не исследованы такие породы как осина, береза, ель, на чью долю приходится
большая часть заготовок в Северо-Западном регионе РФ.

2) Не представлена общая характеристика древесного сырья,
использованного в эксперименте. Кроме породы древесины, следовало указать
влажность, насыпную плотность и фракционный состав.

3) Не представлены параметры гарнитуры мельницы, использованной в
эксперименте для получения древесной муки.

4) В качестве результата работы автор приводит патент РФ на полезную
модель на разработанную им конструкцию пикнометра. Однако, в работе не
представлено экспериментальных данных, полученных с применением этого
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пикнометра, сведений о насыпной плотности исследованных материалов и ее
изменении при их размоле не представлено.

5) Описанная на стр. 70 диссертации методика определения насыпной
плотности разработана автором для гидрофобных или гидрофильных порошков?
И есть ли влияние гидрофильности материала на результат определения насыпной
плотности?

6) На рис. 3.12, где представлена зависимость удельных затрат энергии на
размол от размеров частиц, три зависимости имеют явно нефункциональной
характер, что некорректно, поскольку нельзя однозначно определить расход
энергии при определенном размере частиц.

7) При аппроксимации экспериментальных данных таблица 3.1 и 3.2, автор
использует разные виды зависимостей (экспоненциальная, степенная, линейная,
полиномиальная). Это не совсем корректно, поскольку для изменения вида
зависимости должны существовать объективные физические причины, которые
автором не приводятся.

8) В п.3.5.2, где представлены результаты испытаний полученных образцов
на сжатие, не корректно использован термин «сдавливание».

9) В тексте диссертации встречаются систематические орфографические
ошибки в словах и терминах, например, «полиуритан», «водопоглащение», и др.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным

Положением о порядке присуждения ученых степеней.
Диссертационная работа Евдокимова Н.В. является законченной научно-

квалификационной работой, обладает научной новизной и практической
значимостью и представляет собой завершенное исследование, выполненное на
достаточном научном уровне. Личный вклад соискателя в разработку научной
проблемы подтверждается 8 публикациями автора, и представлением результатов
диссертационного исследования на научных мероприятиях.

Высказанные замечания не снижают научной ценности выполненной
работы. Автореферат и опубликованные статьи в полной мере отражают ее
основное содержание. Содержание работы соответствует заявленной
специальности. Актуальность темы, степень обоснованности выводов и научных
положений работы, достоверность и новизна результатов позволяют заключить,
что диссертация Евдокимова Николая Викторовича «Технология подготовки
композита на основе древесины для послойного формования изделий»,
представляет собой законченную научно-квалификационную работу, в которой
содержатся важные технологические решения для лесопромышленного комплекса
в области разработки высокоэффективных технологий переработки древесных
отходов в ценные продукты за счет использования древесины в компонентах 3D
печати.

6

Диссертация соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении
ученых степеней»(Постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. ред. от
01.10.2018г., с изм. от 26.05.2020), предъявляемым ВАК РФ к кандидатским
диссертациям, а её автор Евдокимов Николай Викторович заслуживает
присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 4.3.4.
Технологии, машины и оборудование для лесного хозяйства и переработки
древесины.

Диссертация Евдокимова Н.В. рассмотрена на заседании кафедры
целлюлозно-бумажных и лесохимических производств Северного (Арктического)
федерального университета имени М.В. Ломоносова (протокол №2 от 07.02.2024).
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